
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TRESCORE BALNEARIO

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado

Protocollo e data (vedasi segnatura) Trescore Balneario  

-Agli Interessati

-All’albo online e al sito della scuola

Titolo avviso/decreto Piano  Scuola  4.0  -  Azione  1  -  Next  generation  class  -  Ambienti  di  apprendimento

innovativi

Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961

Codice CUP  D64D22003490006

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11156

Titolo Progetto Ambienti trasformativi e generativi di inclusione

Importo autorizzato € 190.016,58 

OGGETTO:  Nomina,  a  titolo  non  oneroso,  della  Funzione  Strumentale  Tecnologie  Montanelli  Simona,  a

Collaudatore, delle forniture oggetto del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e

ricerca  –Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università–

Investimento  3.2  “Scuola  4.0.  Scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  elaboratori”,

finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  –  “Azione  1:  Next  generation  classrooms  -  Ambienti  di

apprendimento innovativi”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione AOOGABMI/161 del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il

“Piano  Scuola  4.0”  in  attuazione  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa

e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU;

VISTE le  istruzioni  operative dell’Unità  di  missione per il  PNRR del  Ministero dell’istruzione e del  merito prot.  n.

107624 del dicembre 2022;

VISTI i  chiarimenti e le FAQ dell’Unità  di  missione per il  PNRR del  Ministero dell’istruzione e del  merito prot.  n.

0004302 del 14 gennaio 2023;

PRESO  ATTO in  particolare  della  FAQ  n.  4  che  delinea  il  ruolo  delle  figure  retribuibili  nella  voce  dei  costi  di

progettazione;

Via Lorenzo Lotto, 15 - 24069 TRESCORE BALNEARIO (BG) Tel 035/940086 Fax 035/945451 
C.F 95119300168 C.M BGIC883005– https:/www.ictrescorebalneario.edu.it  Cod. U.Ufficio UF9ZD7

 e-mail  bgic883005@istruzione.it – pec  bgic883005@pec.istruzione.it

BGIC883005 - A358B1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013905 - 12/12/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CHIODINI RAFFAELLA



VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati

da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;

VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese

di  progettazione  e  tecnico-operative,  rendicontabili  fino  a  un  massimo del  10%  del  finanziamento  del  progetto,

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche

quali  la  progettazione degli  spazi  e  degli  allestimenti,  il  collaudo tecnico e  amministrativo,  altre  attività  tecnico-

operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone,

nonché gli eventuali costi strettamente connessi al rispetto degli obblighi di pubblicità del finanziamento dell’Unione

europea”;

VISTE le  “Istruzioni  operative” prot.  n.  107624 del  21/12/2022 che a  pagina 14 capoverso 4  declinano “Ai  sensi

dell’articolo  6,  paragrafo  2,  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  non sono  ammissibili  i  costi  relativi  alle  attività  di

preparazione, monitoraggio, controllo, rendicontazione, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di

supporto  amministrativo  alle  strutture  operative,  azioni  di  informazione  e  comunicazione,  consultazione  degli

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono,

altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. I costi per l’espletamento di

tutte queste attività non possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, non possono formare oggetto di

rendicontazione all’Unione europea.”;

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative

competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive

comparative  pubbliche,  aperte  al  personale  scolastico  interno  e  a  esperti  esterni,  in  possesso  delle  necessarie

competenze per  l’espletamento di  funzioni  aggiuntive,  e,  inoltre,  che le  attività  retribuite  al  personale  scolastico

interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento

delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate

all’effettivo raggiungimento di  target  e milestone di  progetto, ed espletate  in maniera  specifica per  assicurare le

condizioni di realizzazione del medesimo progetto;

CONSIDERATO che  l’incarico  di  “Collaudatore”  è  attività  strettamente  connessa  al  raggiungimento  di  Target  e

Milestone del progetto in quanto trasversali alla esecuzione sul progetto;

DATO ATTO che di norma la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e nei compiti

istituzionali del personale della scuola;

DATO ATTO che nella nomina a Funzione Strumentale tecnologie della docente Montanelli  Simona sono previste

attività anche inerenti azioni di collaudo delle attrezzature tecnologiche incluse nel compenso a funzione strumentale

percepito tramite il MOF;

VISTI i seguenti decreti di aggiudicazione di forniture:

 DECRETO AGGIUDICAZIONE ACQUISTO DI PAVIMENTI E TAVOLI INTERATTIVI, PORTATILI IBRIDI E CARRELLI DI
RICARICA - PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0/
prot. n. 8500 del 27 luglio 2023;

 DECRETO AGGIUDICAZIONE ACQUISTO DI ARREDI INNOVATIVI - PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 /prot. n. 8501 del 27 luglio 2023;

 DECRETO  AGGIUDICAZIONE  ACQUISTO  DI  CHROMEBOOK  -TABLET  -DIGITAL  BOARD-E  ATTREZZATURE
TECNOLOGICHE PER AMBIENTI INNOVATIVI - PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 /prot. n. 8502 del 27 luglio 2023;

 DECRETO  AGGIUDICAZIONE  ACQUISTO  DI  TARGHE  ED  ETICHETTE  PUBBLICITARIE  -  PNRR  MISSIONE  4:
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0/prot. n. 8503 del 27 luglio 2023;

 DECRETO  AGGIUDICAZIONE  ACQUISTO  DI  SET  DIDATTICI  DI  ROBOTICA  EDUCATIVA  -  PNRR  MISSIONE  4:
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0/prot. n. 8504 del 27 luglio 2023;

CONSIDERATO che parte delle forniture è stata già consegnata e che occorre procedere al collaudo, anche parziale,

delle stesse;

Via Lorenzo Lotto, 15 - 24069 TRESCORE BALNEARIO (BG) Tel 035/940086 Fax 035/945451 
C.F 95119300168 C.M BGIC883005– https:/www.ictrescorebalneario.edu.it  Cod. U.Ufficio UF9ZD7

 e-mail  bgic883005@istruzione.it – pec  bgic883005@pec.istruzione.it

BGIC883005 - A358B1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013905 - 12/12/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CHIODINI RAFFAELLA



RILEVATA  la necessità di individuare una figura per lo svolgimento delle attività di COLLAUDATORE per il Progetto

M4C1I3.2-2022-961-P-11156 Ambienti trasformativi e generativi di inclusione.

VERIFICATO che la docente Montanelli Simona, in qualità di Funzione Strumentale Tecnologie ha le competenze per

ricoprire l’incarico in oggetto;

DETERMINA/DECRETA

di conferire,  a titolo gratuito,  l’incarico di  Collaudatore alla  docente e Funzione Strumentale Tecnologie SIMONA

MONTANELLI per la realizzazione delle azioni di collaudo previste dal Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11156 Ambienti

trasformativi e generativi di inclusione.

Compiti del collaudatore:

 verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nell’ODA/RDO
 collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra le

attrezzature acquistate
 redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico aggiudicatario.

Per detto incarico non verrà corrisposto nessun compenso, in quanto ritenuto parte integrante dell’attività svolta a

supporto del ruolo ricoperto sia di funzione strumentale che di coordinatore delle tecnologie d’istituto per il quale

percepisce un compenso tramite il FIS/MOF d’Istituto 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo On Line dell’istituzione Scolastica per la massima diffusione e conservato agli

atti della scuola.

                                                                                                                                                                   

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

DOTT.SSA RAFFAELLA CHIODINI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

L’originale è firmato digitalmente ed è conservato al Registro Protocollo BGIC883005 di cui all’intestazione

Via Lorenzo Lotto, 15 - 24069 TRESCORE BALNEARIO (BG) Tel 035/940086 Fax 035/945451 
C.F 95119300168 C.M BGIC883005– https:/www.ictrescorebalneario.edu.it  Cod. U.Ufficio UF9ZD7

 e-mail  bgic883005@istruzione.it – pec  bgic883005@pec.istruzione.it

BGIC883005 - A358B1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013905 - 12/12/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CHIODINI RAFFAELLA


		2023-12-12T20:14:14+0100
	RAFFAELLA CHIODINI




